Defideic.prohib. Quæst.XV. 625

denti: quoniam in modum sumptus, qui sunt in custodiendo, dicuntur fieri gratia fructuum, secundum Bal. in l. 1. ad fin. n. 2. c. de fruct. & liti exp̄s. p. si ita. & villa. ff. de fundo instr. lega. & Bart. in l. si. q. non tam iure debentur ut tales, in l. n. ff. de impē. in reb. dotal factis, dicens, q. expense, que sunt ad temporale rei custodiā, non repetetur: & infert ad duo, videlicet, q. exp̄s facta per maritum in custodia castri dotalis non repetantur, nec si aliquis derineat castrum alienū, & in eo custodiendo impendit, impensas repetit, sed cū fructibus compenſat, qm sunt taquam impensas facta gratia querēdōrum fructuum, qz debent deduci per quemcunq; eas facientem, etiam si sit mala fidei possessor, nisi excedat fructus perceptos, quia alia non repetantur, si sunt maiores, vt infra dicimus in 3. dubio, & sic Bar. loquitur circa hoc, an exp̄s facta in castro rei, dicatur fieri gratia fructuum, quia in primo loco tenet, q. nō, in d. autem l. n. tenet, q. sic, & ita non potest falaciū iudicio meo. Nec placet cōciliatio Doct. qui intelligit Bart. in d. 1. cum quereretur, q. loquatas de temporali custodia, in d. autem l. 1. de perpetua: quoniam ista est mera diuinitatio. In eo autē, quod dicit circa tales impensas, q. non repetuntur p. eū, qui pignori accepit castrum, prout loquitur in d. 1. cum quereretur, nec per maritum circa castram dotalis, prout ipse loquitur in d. 1. in p. alii autem derinentum castrum alienum, si facte sint, q. debet compēſari cum fructibus, nec repetantur in eo, quo excedant fructus perceptos: oportet omnino intelligere Bart. loquatus de expensis factis ad temporalem utilitatem, scis si sint perpetua, & quia tunc indubitate debentur, ut diximus supra. Itē dum Bar. in locis prædictis facit differentiam inter eum, qui tenebat castrum alienū nullo titulo, q. non penſet expensas factas in custodia cum fructibus perceptis, & inter maritum, & eum, qui pignori accepit castrum, quia isti non repetunt tales expensas, pariter intelligi debet de expensis ad temporalem custodiā, ratione prædicta. Et differentia inter illos casus statu hoc, quia isti, videlicet maritus, & is, q. pignori accepit, tenet ex natura contrac̄tus ad custodiā, ille autem tertius non tenetur, nimirū si potest eas petere, & compensare cum fructibus, vt infra dicimus paulo post, & hoc modo intelligendo Bar. oportet dicere, q. iste expensas necessarie, in custodia castri non repetuntur per eos, qui ad custodiā tenent, & fructus p. 29 cipiunt pro tempore. ¶ nisi vt ait Ang. tales expensas fuerint ultra solitum proper aliquid necessitatem belli, vel suspicione, q.

scilicet vnico momento defensum sit castrū & probat Cuma. cons. 19. in fin. dicens, q. maritus tunc etiā repetit tales impensas factas pro ipsa defensione, dicens, q. ita simplicitas voluit Bar. in d. l. cu quereretur. q. h. ff. de leg. 3. sed, ut dixi, Bart. in d. l. ibi sibi ipsi contradicit, vel nihil de hoc tangit in marito, nec de talibus expensis perpetuas custodie. allegat etiā Ang. in d. l. diuortio. s. l. ff. solut. mat. qui in simplicitate loquitur de sumptibus in genere factis per maritum, & quemlibet aliū in custodia castri, q. possint repeti, & q. debeantur. & Ang. sequitur Iano, & Alex. in d. l. sumptus, quam legit cum l. do. mos. in fin. ff. de legat. 1. eandem tentacionem tenet Roma. sing. 3. 2. & in d. l. diuortio. s. l. interdu. in princ. vbi aperte damnat Bart. in d. l. cum quereretur dicens, conclusionem Bartellese fallissimam, & miratur de eo, q. velut impē as factas pro cultura deberi, non autem factas pro custodia, quoniam immo etiā male fidei possessor deducit impensas factas gratia querendorum, & cōferuandorum fructuum, l. b. a patre & ff. de petit. hered. & tales impensas sunt huic modo, ergo, &c. & licet tex. in d. l. en quareretur, q. predijs. dicat; q. ea, que pertinet ad custodiā fundi, non dicantur, pertinere ad culturā, tamen suffici, q. pertineant ad acquisitionem, vel cōseruationem, & Roma. ibidē sequitur decisionem Ang. suprā d. cum distinctione, quoad maritum, & Caſtr. in l. si a parte, vel domino. s. fin. n. 2. ff. de peri. hered. cum Ang. ramen transit eriam Iac. in d. l. diuortio. s. impendia, qui est s. fin. n. 3. ff. solut. mat. vbi concludit, q. exp̄s facte pro custodia perpetua castri, putā in emptione feruorū, ut perpetuo custodiā castrum, vel in munitionibus castri, parā, in vacuuos, dicuntur necessarie, & debentur impendi: additq; ibi n. 4. q. si aliqui nobiles habent castrum commune cum quadam Dīa, & illi fecerunt impēsam pro custodia dicti castri, p. etiam ipsa dominus teneret contribuere, per Ang. d. conf. quēdam dīa. cum pl. concord. de quibus per eum. Idem tenet et Bal. in l. t. nu. 9. veris, quero nunquid expensas cauſa custodiēdōrum fructuum. Secundō, q. non ad emulationem, & preiudicium creditoris facte sint. Idem firma Sal. ibi n. 4. veris, fed dubitatur fuit pridie dices, q. impensas facte gratia custodiēdōrum fructuum, quod restitendum est, imputari debent petit ori, q. gatenuis eius interēt,

terest, alias ex superabundāti facta non veniunt restituendæ, nec imputâdæ, per l. si ita. §.ii. si de fundo. instruc. lega. ne peritor cogatur petitione suam deferere, contra l.in fundo. ff. de rei védicas & Bal. col. 303 ad evidētiam præmittendum est, q. creditor. col. 1. versi. 1. præmittendū est in 1. par. vbi cōcludit, q. expēs facta per creditorem in custodia pignoratæ arcis, putæ, in militib[us] positis ad custodiā, quibus singulo mēsc quinquaginta floreni soluebātur, reficiēdæ sunt, quia causa defendēdī arcem ab incursu hostiū facta sunt, & non debet dominus rem defensatam ab hostib[us] sic recuperare, quo minus impēsā soluat, quoniam fuit utilis impēsa, & necessaria, qua conseruauit rem in esse similiū impēsa facta pro cōseruatione rei, de qua infra dicimus, & hoc probatur per tex. in l. i. necessarias. §.ii. ff. de pignori acti. & d.l. si ita. §.ii. ff. de fundo. instruc. lega. & refert ibi, q. Ang. ita etiam consuluit, & est verum, q. consuluit conf. 149, quādā Dñs, & quadam nobilis habebant cōe palatum, & loquitur Bal. in re pignori data, sen vendita cum pacto, q. post certum tempus ad Dñm reuerteretur. Nec refert, vt Bal. ait, quod facti necessitas defendendi, & illa defensio fuerit transitoria; postquam effectus illius est perpetuus, propterea huiusmodi impēsa non definit dici, & esse facta ad perpetuā rei existentiam, vt ibi per eum ēt nu. 2. in fine.

Et q. huiusmodi impēsa facta gratia custodia rei dicantur necessariæ, firmat Cuma. conf. 19. col. 1. ad fin. vbi loquitur in impēsa causa custodia facta per creditorem in castro pignori accepto, q. dicatur necessaria, ubi custodia est cōtinuā, & ordinaria; q. si forsan ex causa belli, vel ratione alterius suppositionis expēsa custodia cresuerit, tunc conccludit, q. èt dicatur facta ad perpetuam rei utilitatem, vt suprā dixi, & q. ita etiā loquuntur Imo. & Alex. in d.l. domos. in fin. ff. de leg. 1. vbi sequenda Angelum, conccludit, q. illa impēsa, quia concernit custodiā, & cōferuationem temporalem, non debetur illis, q. tenebātur ad custodiā, sc̄is si effet ad perpetuam custodiā, & conseruationem rei, quia tūc afferit commodum domino, etiam post factam restitucionem, l. pen. vbi gl. ff. de impēs. in reb. dotal. fact. vbi tex. ille loquitur, q. marit⁹ tueri debet res dotalē sumptibus suis, quia intelligi debet de custodia temporali, non autem de perpetua, vt etiam declarat ibi glo. & Ang. in l. diuortio. §. fin. qui pro contradicente adducitur per Ias. in d.l. sumptus. nu. 6. ff. de leg. 1. intelligi debet in sumptibus custodiā temporalis, postquam refert eandem contingentiam facti ibidem, quam

terulit in d.l. sumptus. & ita ēfectū est cōis distinctione, prout refert, & sequitur l. vbi §. 230 nu. 21. † vbi appellat custodiā perpetuā emptionem scriptorum ad perpetuam custodiā castri, item impēsam factam in munitionibus castri, putā in machinis, vel tormētis, per d.l. s. inter necessarias. dum exemplificat in munitionibus, & sic concludit l. qd tales impēsa dicitur necessariæ, & perpetuæ, quia, vt dixi, afferunt domino utilitatē etiam post restitucionem. Idem etiam sentit Io. Fab. in l. i. nu. 1. & seq. C. de rei vxo. actio. dicens, q. maritus non repetit impēnatacias ad tempus pro habendis vberioribus fructibus, Iesus autem si impedit pro utilitate rei perpetua, & loquitur de impēsa necessarij: quod & firmat Castri. in conf. 170 viii puncto supra scripto. col. ii. versi. nec obstat predictis. in 1. par. dicens, q. maritus recuperat impēnas factas ad perpetuam utilitatem rei dotalis, per d.l. diuortio. in fin. ff. solut. matr. sicut in emphyteuta, ut ille ait. Nec obstat, q. isti percipiāt fructus, & sentiat cōmodum ex huiusmodi meliorationibus, & rebus subiectis restitucioni, quoniam factis est, q. differant impēnas recuperare usq; ad solutum matrimoniū, vel finitam emphyteutis, vel locationem, idēcō debeat interim in recompensationem fructibus gaudere, & eos lucrari, vt ibi per eum, per ea, quā ponit Ang. in l. sumptus. ff. de leg. 1. ubi conccludit, 231 † q. si quis ex natura contraetus, uel aliquis obligationis tenetur ad custodiā rei, tūc impēnas, quas facit in custodiendo, nō repetit, ex plo hereditis, qui tenetur ad custodiā rei legate usq; ad tempus restitucionis fienda, & in marito, qui tenetur ad custodiā reitodalitatis, ut ille ait, & huiusmodi inimicorum itaq; si Bart. in d.l. ff. in princ. ff. de impēs. in reb. dotal. fact. conccludit, q. maritus non repetit impēnas factas in custodiendo castri dotalē, idem etiam dicendum esse in credito, circa expēnas in custodiendo pignus, tenetur enim ex natura contraetus ad eius custodiā, l. sicut vim. C. de pigno. §. ff. Inst. quib. mod. re contrah. obligatio. quod Bart. placuit in d.l. cū qn̄rērētur. §. fin. ff. de leg. 2. dū dicit, q. credito, qui pignori recipiunt castra, & fortalitia, impēnas, quas faciunt in custodia ipsorum, non repetunt. Et hēc quidem vera sunt, ut diximus, quoad expēnas factas per heredem, vel maritum, dummodo non sint perpetuae, quia tunc haberet repētere. l. domos. ff. de lega. 1. vbi etiam * omnes nor. q. expēs facta in recuperatione domus sub conditione legatæ repētentur per heredem resipientem ab ipso legatario, cōditio ne euidenter, & Rui. conf. 16. nu. 1. vol. 4. ad differen-

De fidicic. prohib. Quæst XV. 627

diferentiam sumptuum factorum in custodia tali relegeat, de quibus in d. l. sumptus è unam lecturam, vt ibi Angel. & alij animaduertunt post glo. quamvis Socii. col. 26.nu.3; ad h. vol. 1. intelligat heredem posse quascunq; expensas perere, sed male.

Secus aut videtur dicendum, quod ad expensas factas in legata regalariam, antequam eveniret coditio, sub qua fuit legatum reliquo, tunc enim eas non reperit, d. l. sumptus. & Soci. consi. 26.nu.3; in fil. vol. 1.

Durum tamē videatur, qd isto casu creditor impensis non reperiat, duabus rationibus.

231 Prima est, quia t contractus pignoris est cōtractus, qui fit gratia debitoris, ut eo magis pecunia ei credatur, & etiam creditoris, quo magis ei in tuto sit creditu suum, vt dicit tex. in d. s. finit. ergo gratia virtus; fiat, cur est, qd dicamus imp. fam custodie humi- modi reputari soli creditori, contra legem,

232; qd vult, t qd non impensis in coferuacione rei pertineat ad dñm, d. l. iuortio. s. impédia, s. solut. matrim. locum. Cade ope. pub.

233 Secunda est ratio, quia oib. non sunt neq; t qd ad eum pertinent onera impésarum, ad que fructus, & commoda rei pertinent, l. 1. ff. de impéci. reb. dotal. fact. & clariss in l. neq;

234 ff. de impensi. in reb. dotal. fact. & sed sic est, qd fructus pignoris sunt debitoris, eiusdem qd dñi, pactus. s. 1. ff. de pignol. 1. & 2. C. de pignorati. actio. cum concordia de quibus per Alex. consi. 2. 1. nu. 2. vol. 4. vbi appetat, qd fru-ctus perceptio computat in forte, ergo, &c. Nimirum igitur si ad heredem etiam pendente coditione onus impésarum in custodienda re legata pertinet, quoniam etiam fructus ad eum pertinent, d. l. sumptus. & l. Licinius, in princ. ff. de lega. 2. cū simil. & probat Rip. in terminis in l. vbi pure. s. fi. col. 1. ff. ad Trebellia. & ad maritum onus custodiarum re do-talis, cum fructus quoq; illius sint, d. l. neq; & d. s. impédia. & etiam res ipsa dotalis sit sua, l. ancilla. C. de furt. & pro ista parte cō-fuluit Bal. in d. consi. 2. 2. in d. 1. part. de quo supra memini. Et quamvis in d. l. sicut. & in d. s. fin. In l. quib. mod. re contrahitur obli-

235 gatio. is, t qui pignori accepta rem, teneatur ad exactam custodiā rem, nō tamē di-citur, qd impensis de suo facere debeat; quāuis in effectu videatur illud intelligi debere, qd creditor pignoris sumptibus suis custodiare

236 debet, t quia quando aliiquid facienda est ab aliquo, qd obligari est facere, debet id fieri sumptibus suis, l. suo sumptu. ff. de ope. liber. Castor. consi. 2. 2. o. visto pūcto suprascripto. col. 2. ad fil. in 2. par. loquens in eo, qd tenetur agrum colere, qd debet etia de suo disboicata, cum simili. de quibus per Socii.